ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2018 г. N 1448

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 29 ИЮНЯ 2018 Г. N 759

Правительство Российской Федерации постановляет:

 Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 29 июня 2018 г. N 759 "О государственной гарантии Российской Федерации по

обязательствам акционерного общества "Российское агентство по страхованию экспортных

кредитов и инвестиций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 28, ст. 4222).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 ноября 2018 г. N 1448

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ИЮНЯ 2018 Г. N 759

1. В пункте 2:

а) слова "заключенных таким акционерным обществом" и слова "предоставленных указанным

акционерным обществом" исключить;

б) дополнить словами ", указанных в пункте 2 Правил".

2. В Правилах предоставления в 2018 году государственной гарантии Российской Федерации по

обязательствам акционерного общества "Российское агентство по страхованию экспортных

кредитов и инвестиций", утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 2:

в подпункте "а":

слова "(гаранту) в обеспечение" заменить словами "(гаранту), в обеспечение";

слова "договоров страхования экспортных кредитов и инвестиций и договоров перестрахования"

заменить словами "договоров страхования и договоров перестрахования экспортных кредитов и

инвестиций от предпринимательских и (или) политических рисков";

в подпункте "б" слова "по договорам страхования экспортных кредитов и инвестиций и договорам

перестрахования, заключаемым" заменить словами "по портфелю договоров страхования

экспортных кредитов и инвестиций и договоров перестрахования, заключаемых";

в подпункте "в" слова "по договорам поручительства, заключаемым" заменить словами "по

портфелю договоров поручительства, заключаемых";

в подпункте "г":

слова "по независимым гарантиям, предоставляемым" заменить словами "по портфелю

независимых гарантий, предоставляемых";

слова "(далее - независимая гарантия)" заменить словами "(далее - независимые гарантии)";

б) в пункте 4:

в подпункте "а" слова "обязательств принципала" исключить;

в подпункте "б":

слова "обязательств принципала" исключить;

слово "поручительством" заменить словом "поручительствами";

в подпункте "в" слова "обязательств принципала" исключить;

в) в пункте 16 слова "на соответствие их" заменить словами "на соответствие указанных

документов";

г) в пункте 18 слова "Министерством финансов Российской Федерации" исключить;

д) подпункты "б" и "г" пункта 20 после слов "по отношению к валюте Российской Федерации"

дополнить словами ", в отношении соответствующих обязательств, выраженных и учитываемых в

валюте Российской Федерации, указанная сумма в долларах США рассчитывается исходя из

установленного Центральным банком Российской Федерации на текущую дату официального курса

доллара США по отношению к валюте Российской Федерации";

е) абзац первый пункта 24 после слов "по отношению к валюте Российской Федерации" дополнить

словами ", в отношении соответствующих обязательств, выраженных и учитываемых в валюте

Российской Федерации, указанная сумма в долларах США рассчитывается исходя из установленного

Центральным банком Российской Федерации на 1-е число месяца, следующего за отчетным

месяцем, официального курса доллара США по отношению к валюте Российской Федерации";

ж) в пункте 25:

в подпункте "в":

слово "обеспечению" исключить;

после слов "на день принятия решения о заключении" дополнить словом "соответствующего";

в абзаце третьем подпункта "г" слова "к исполнению гарантии" заменить словами "об исполнении

гарантии";

абзац первый подпункта "з" после слов "(обязательств Российской Федерации по гарантии)"

дополнить словами ", в том числе";

з) в пункте 28 слова "возвратом гаранту" заменить словами "возвратом Российской Федерации

(гаранту)";

и) в абзаце втором пункта 33:

слова "к исполнению гарантии в долларах США. Если обеспеченные гарантией обязательства

принципала, в связи с неисполнением которых" заменить словами "об исполнении гарантии в

долларах США. Если обеспеченное гарантией обязательство принципала, в связи с неисполнением

которого";

дополнить предложением следующего содержания: "Если обеспеченное гарантией обязательство

принципала, в связи с неисполнением которого предъявляется требование бенефициара об

исполнении гарантии, выражено в валюте Российской Федерации, указываемая в требовании

бенефициара об исполнении гарантии сумма в долларах США рассчитывается исходя из

установленного Центральным банком Российской Федерации на день составления требования

бенефициара об исполнении гарантии официального курса доллара США по отношению к валюте

Российской Федерации.";

к) абзац второй пункта 36 после слов "пункта 2 настоящих Правил," дополнить словами "об

исполнении гарантии";

л) в пункте 38 слова "заключенном в пользу данного бенефициара, независимой гарантии,

предоставленной в пользу данного бенефициара" заменить словами "заключенном в пользу

указанного бенефициара, о соответствующей независимой гарантии, предоставленной в пользу

указанного бенефициара";

м) в пункте 39 слова "к исполнению гарантии" заменить словами "об исполнении гарантии";

н) в пункте 40:

слова "заключенном в пользу данного бенефициара, независимой гарантии, предоставленной в

пользу данного бенефициара" заменить словами "заключенном в пользу указанного бенефициара, о

соответствующей независимой гарантии, предоставленной в пользу указанного бенефициара";

слова "к исполнению гарантии" заменить словами "бенефициара об исполнении гарантии";

о) в пункте 41 слова "и договоре страхования, договоре перестрахования или договоре

поручительства, заключенном в пользу данного бенефициара, независимой гарантии,

предоставленной в пользу данного бенефициара, в связи с неисполнением принципалом

обязательств," заменить словами "и о соответствующем договоре страхования, или договоре

перестрахования, или договоре поручительства, заключенном в пользу указанного бенефициара,

или о соответствующей независимой гарантии, предоставленной в пользу указанного бенефициара,

в связи с неисполнением принципалом обязательств";

п) в пункте 42:

подпункт "а" после слов "соответствующим договором или" дополнить словом "соответствующей";

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) о наличии в реестре сведений о бенефициаре, предъявившем требование об исполнении

гарантии, и соответствующем договоре страхования, договоре перестрахования или договоре

поручительства, заключенном в пользу указанного бенефициара, о соответствующей независимой

гарантии, предоставленной в пользу указанного бенефициара, в связи с неисполнением

принципалом обязательств по которым предъявлено требование бенефициара об исполнении

гарантии;";

в подпункте "в" слово "обеспечению" исключить;

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) о том, что соответствующий договор страхования, или договор перестрахования, или договор

поручительства, или соответствующая независимая гарантия, в связи с неисполнением

принципалом обязательств по которым предъявлено требование бенефициара об исполнении

гарантии, соответствуют Правилам осуществления деятельности принципала и являются

действительными сделками;";

в подпункте "ж" слова "что договор страхования, договор перестрахования, договор поручительства,

договор о предоставлении независимой гарантии" заменить словами "что соответствующий договор

страхования, или договор перестрахования, или договор поручительства, или договор о

предоставлении независимой гарантии,".